洪考院中字〔2025〕6 号

关于认真做好南昌市 2025 年初中学业

水平考试生物地理机考和音乐美术

考查工作的通知

各县区（开发区、管理局）教育考试中心（中招办）：

按照南昌市教育局《关于印发<南昌市推进高中阶

段学校考试招生制度改革实施意见（试行）>的通知》

（洪教发〔2019〕10 号）和《关于印发<南昌市教育局关

于加强和改进中小学校美育工作的实施意见>的通知》（洪

教体艺字〔2024〕7 号）要求，现就做好我市 2025 年初中

学业水平考试生物地理机考和音乐美术考查工作有关事项

通知如下：

一、组织领导

(一)生物地理机考和音乐美术考查工作由市教育局、

县（区）教体局统一领导管理，市教育考试院负责牵头组

织各县区、开发区（管理局）教育考试中心（中招办）具

体实施。

（二）各县区和相关学校要成立机考（考查）工作领

导小组，具体负责本县区和本校初中毕业生接受生物地理

机考和音乐美术考查的各项组织工作。

二、机考（考查）对象

生物地理机考对象为：已报名参加生物地理机考的初

二在籍在读学生、初三补考学生以及历届生。

音乐美术机考对象为：已完成报名缴费的初三在籍在

读学生（外省市学籍回我市报考和历届学生无需参加今年

我市的音乐美术机考）。

音乐美术过程性评价对象为：具有初中学业水平考试

资格且在籍在读的初中三个年级学生。

三、机考时间

初定 5 月下旬，具体以准考证上对应时间为准。

四、过程性评价

初中学业水平考试音乐和美术两个学科的过程性评价

由各县区按照市教育局发布的《南昌市初中学业水平考试音

乐和美术学科过程性考查框架（试行）》于 4 月份至 5 月份

予以组织学校实施。过程性评价成绩需于 5 月底以前上传至

初中学业水平考试资格管理系统，并由学校系统打印盖章报

县区审核，县区需认真审核后签署审核意见盖章报市教育考

试院备案，系统上传成绩操作手册另行发布。

五、模拟练习

为让考生更好的把握初中学业水平考试机考要求，熟

悉机考考试流程，生物地理和音乐美术机考前，南昌市教

育考试院将安排所有报名机考的考生在学校机房或校外登

录机考线上模拟平台进行模拟练习。机考模拟练习具体操

作说明另行发布。

六、考务组织

生物地理和音乐美术机考的考务要求严格按照《南昌市

2025 年初中学业水平考试机考考务工作实施意见》组织实施。

七、成绩认定与应用

初中学业水平生物和地理机考各科卷面原始满分为 50

分，公布的机考成绩以 A（优秀）、B（良好）、C（及格）、

D（不及格） 四个等级呈现，两科成绩均需达到 C 等及以上

的考生才能在高中阶段招生志愿填报中填报普通高中志愿。

初中学业水平音乐和美术考查成绩按照过程性评价和

上机机考（其中过程性评价占比 30%，上机机考占比 70%）

相结合的方式进行，公布的考查成绩以“合格”、“不合格”

形式呈现，考查成绩作为学生初中毕业的基本依据。

八、工作要求

（一）初中学业水平考试生物地理机考和音乐美术考

查工作政策性强，工作量大、涉及面广，全市各级教育行

政部门和相关学校一定要站在全面推行素质教育，培养新

时代所需要的创新型高素质人才的高度，从讲政治、保稳

定、促发展的大局要求出发，严格按照全市的统一部署，

精心组织好本县区和学校的机考和考查工作，务必做到责

任到人，落到实处。

（二）要牢固树立“安全第一”的思想，建立健全考

试安全防范制度，确保机考和考查工作的安全，坚决杜绝

一切安全事故的发生。

（三）要加强纪律监督工作，坚持“公平、公正、公

开”的原则，严格执行组考规定和纪律，确保机考和考查

工作的顺利进行。

南昌市教育考试院

2025 年 4 月 8 日

南昌市教育考试院办公室 2025 年 4 月 8 日印发